namente accordava il 20 agosto di quell’anno medesimo, pochi 

mesi prima della sua morte, e con quest'atto può dirsi abbiano 

termine le relazioni passate tra quel Pontefice e il Comune 

di Vercelli. 
Un ultimo documento può però ancora citarsi, riguardante 

il celebre maestro di Frà Dolcino: Simone o Syon che chiamare 

si voglia e del quale si hanno ancora scarse notizie (1). È questa 

una concessione di Papa Innocenzo IV del 29 maggio 1254, per 

cui: “ Magistro Symoni de Vercellis, scriptori suo indulget ut non 

obstante quod in sacris ordinibus non est constitutus, beneficium 

cum cura possit recipere, presentibus post quinquennium minime 

valituris , (2). Oltre il valore suo intrinseco per la notizia che 

esso ci dà, questo documento ha per noi anche un’altra impor- 

tanza, poichè con tutta probabilità è il più antico che faccia 
menzione del gramatico vercellese, essendo assai dubbio che 

abbia mai esistito quello del 7 gennaio 1253 citato da Vittorio 

Mandelli nel terzo volume della sua storia (8). 

‘(1) Cfr. Coromso, Il testamento di Maestro Syon, in Boll. stor. bibl. 

sub., I, 41; Torino, 1896. — DronisortI, Studì di storia patria subalpina, 100; 

'['orino, 1896. 

(2) Registres, n. 7585; Tuis inclinati precibus. Dat. Assisii INNI kalendas 

Junii anno XI. 

(3) Cfr. Coromo, ibid. p. 47. 
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APPENDICE 

io 

Il vescovo Uguccione erige in parrocchia la chiesa di Sant Andrea di 
Vercelli (18 marzo 1169). 

Orig. in Arch. Stato Tor., Abazia Sant Andrea, mazzo I. 

(S. T.). Anno dominice Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo 

nono. quintodecimo kalendas aprilis. Indicione secunda . donnus vvicio 

dei Gratia ecclesie uercellensis episcopus consensu et conscilio suorum 

fratrum ‘ silicet archipresbiteri . et vvalonis prepositi . sacerdotis vvilielmi 

de ongaro. atque otoboni de sapienti. necnon sacerdotis ambroxii . Ma- 

gistri petri. Vvalonis capelle . atque manduli nec non et bocacij.et 

alioram multorum et presencia (1) tam clericoram quam laicorum 

In dedicatione ecclesie sancti andree eidem ecclesie hanc donationem 

attribuit. et eaM parrochiali beneficio dotauit sicut hic inferius legitur. 

et eandem plebi (1) per archipresbiteraM ita Assignauit. vt totum 

burgum ciglanum a furno ciglani uersus predictam ecclesiam ueniat ad 

predictam ecclesiam et faciat illam wicinitatem quam propinquiores uicini 

faciunt. A domo raze uersus ipsam ecclesiam illud inde faciant. A parte